
104  diário oficial Nº 34.905 Quinta-feira, 24 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 181 DE 23 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/328022.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores MARIA ANGÉLICA MILEO PATERNOSTRO COR-
REA, Identidade Funcional nº 2051818/4, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Administração, e ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identi-
dade Funcional nº 5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, lotados na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, na 
qualidade de Titular e Fiscal Substituto, respectivamente, para acompa-
nhar e fiscalizar instrumento substitutivo de Contrato Nota de Empenho nº 
2022NE00298, firmado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET com a Empresa 
F.F. De Alencar EIRELI, CNPJ nº 09.165.782/0001-93, que tem como ob-
jeto a aquisição de material de expediente, caneta marca texto, marcador 
para quadro branco, caneta esferográfica e lápis comum preto.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução da Nota de Empenho supracitada, devendo tomar provi-
dências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 23 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 776027

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 176 DE 23 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/307254.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 165, de 18/03/2022, publicada no DOE nº 
34.899, de 21/03/2022, que concedeu 02 e 1/2 (duas e meia) diárias 
à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional n° 
57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, 
para viagem aos municípios de Altamira-PA, Vitória do Xingu-PA e Pacajá-
PA, no período de 21/03 a 23/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 775835
PORTARIA Nº 183 DE 23 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/346759;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada 
na SECAD a viajar aos municípios de Marabá-PA e Xinguara-PA, no período 
de 25 a 26/03/2022, a fim de participar da Cerimônia da posse da nova dire-
toria, conselho fiscal e delegados representantes do Sindicato Rural de Xin-
guara, para o triênio 2022-2024, com a presença do governador do Estado.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 775931

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO
EDITAL Nº 015/2022 – ABERTURA DE CREDENCIAMENTO DE IES 
PÚBLICAS E PRIVADAS PARA OFERTA DE CURSOS DE NÍVEL SUPE-
RIOR EM NÍVEL DE PÓS- GRADUAÇÃO LATO SENSU PELO PROGRA-
MA FORMA PARÁ. Processo nº 2022/43381.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, no uso de suas atri-
buições legais e, em conformidade com a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 

1993, TORNA PÚBLICA a realização do credenciamento de Instituições de 
Ensino Superior (IES) públicas e privadas interessadas em celebrar contra-
tos na área de educação superior, por meio da oferta de cursos de gradu-
ação nas diversas regiões paraenses, sob a gestão desta SECTET, nos termos 
disciplinados pela Lei Estadual nº 9.324 de 7 de outubro de 2021, bem como, 
no que couber, regulamentado em sua oferta pela Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET, 
em conformidade as condições fixadas no Edital e seus anexos.
Este Edital de Credenciamento será regulado e regido pelas normas e pro-
cedimentos contidas no presente Edital e seus anexos, eventuais retifica-
ções e/ou aditamentos, e será executado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TEC-
NOLÓGICA - SECTET/PA, através da Comissão Especial de Credenciamen-
to, instituída pela PORTARIA Nº 092 de 18 de fevereiro de 2022, a qual 
caberá o acompanhamento, execução e a supervisão de todo processo, 
bem como as deliberações que se fizerem necessárias objetivando o regu-
lar desenvolvimento do Processo.
As inscrições estarão abertas a partir das 00:00h do dia 30 de março até 
às 23:59h do dia 18 de abril de 2022.
A publicação da versão na íntegra do Edital nº 015/2022, assim como 
todos os seus Anexos e instruções pertinentes, estarão disponíveis para 
acesso e consulta no sítio da SECTET: http://www.sectet.pa.gov.br a partir 
do dia 24 de Março de 2022, conforme disposto em seu cronograma.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 775879
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e CLÉA GEOVANE DE ALMEIDA CUNHA FERREIRA.
FUNÇÃO: BOLSISTA - APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS.
INÍCIO DA BOLSA: 11/01/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 22/03/2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 775877
DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO.
Recorrente: BIOTEC AMAZÔNIA.
Recorrido: SECTET.
Ref: Contrato de Gestão nº 001/2017.
Trata-se de recurso administrativo interposto por BIOTEC AMAZÔNIA em 
face da publicação do Termo de Revogação, publicado no DOE 34.816, de 
30/12/2021, que revogou o Contrato de Gestão nº 001/2017 e os seus 
respectivos termos aditivos firmados entre a Recorrente e esta Secretaria.
O pedido preliminar de concessão de efeito suspensivo ao recurso fora 
indeferido por não ter sido vislumbrado, dentre os documentos juntados, 
prova idônea, concreta e adequada demonstrando que a decisão adminis-
trativa tenha causado prejuízos de difícil ou incerta reparação à Recorren-
te, tampouco a relevância das fundamentações expostas.
No mérito, por sua vez, fora mantida a decisão de revogação do Contrato 
de Gestão nº 001/2017, sob o fundamento de que após a entrada em vi-
gor do Decreto Estadual nº 1.943, de 21 de outubro de 2021, o programa 
BIOPARÀ não se encontra mais alinhado à atual política pública perseguida 
pelo Estado sobre o tema, cuja definição e implementação compete à SE-
MAS, tornando-se inoportuno ao Estado a manutenção do Contrato de Ges-
tão nº 001/2017 firmado com a BIOTEC-Amazônia, e, consequentemente, 
padecendo de interesse público.
Belém, 23 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
Secretária de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.

Protocolo: 775680

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°090/2022 – GABINETE, de 23 de Março de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE: 
Conceder férias regulamentares a servidora da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:


